ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ THANH HÓA Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

V/v chấn chỉnh công tác kiểm tra,

hướng dẫn việc chấp hành các quy định

của pháp luật về PCCC

TP. Thanh Hóa, ngày     tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Công an thành phố Thanh Hóa;

- Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố;

- Ủy ban Nhân dân các phường, xã.

Trong thời gian qua, Đoàn kiểm tra liên ngành UBND thành phố đã tiến

hành kiểm tra công tác PCCC và CNCH đối với một số loại hình cơ sở trong

đó tập trung vào các loại hình một số loại hình cơ sở tập trung đông người

(như: nhóm lớp mầm non tư thục, các loại cơ sở phòng khám, nhà trọ, cơ sở

kinh doanh dịch vụ karaoke, bar, pub, lounge…) trên địa bàn. Quá trình kiểm

tra, Đoàn liên ngành nhận thấy một số nội dung tồn tại như sau:

- UBND các phường, xã đã tổ chức kiểm tra về PCCC và CNCH theo

thẩm quyền đối với các cơ sở thuộc Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-

CP của Chính phủ, tuy nhiên quá trình kiểm tra không đánh giá đầy đủ các

điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở theo quy định tại Điều 5

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tuy các đơn vị đã tổ chức kiểm tra các cơ sở còn tồn tại vi phạm về

PCCC và CNCH nhưng không xử lý vi phạm hành chính, không hướng dẫn

cơ sở cam kết thời hạn và tổ chức khắc phục các tồn tại về PCCC theo quy

định, dẫn đến kết quả, các cơ sở không đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC

và CNCH được cấp phép và đưa vào hoạt động, sử dụng. Nếu các loại hình cơ

sở nêu trên để xảy ra cháy, nổ có thể gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng về

người và tài sản.

Để chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại về công tác PCCC và CNCH,

nhằm tăng cường tăng cường công tác quản lý nhà nước, phòng ngừa các sai

phạm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu

các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra đối với

các loại hình cơ sở tập trung đông người (như: nhóm lớp mầm non tư thục, các

loại cơ sở phòng khám, nhà trọ, cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, bar, pub,

lounge…) trên địa bàn thành phố, xử lý nghiêm các tồn tại vi phạm về PCCC và

CNCH.

2

- Tham mưu cho UBND thành phố thông báo kết quả kiểm tra đối với

các cơ sở nêu trên đến UBND các phường, xã để có giám sát, đồng thời đôn

đốc cơ sở khắc phục các tồn tại về PCCC và CNCH đúng thời hạn.

- Hướng dẫn việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC, nâng

cao hiệu lực quản lý nhà nước về PCCC; thẩm định kết quả kiểm tra công tác

PCCC và CNCH của các phường, xã để làm căn cứ cấp giấy phép hoạt động

cho các loại hình cơ sở tập trung đông người nêu trên.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức huấn luyện nghiệp vụ

PCCC, nghiệp vụ CNCH đảm bảo theo quy định tại Điều 33 Nghị định số

136/2020/NĐ-CP và Điều 11 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện của các đơn vị; tổng hợp, báo cáo

đề xuất Chủ tịch UBND thành phố xử lý, kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân vi

phạm, thiếu trách nhiệm.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thanh Hóa

- Lập danh sách, chủ trì, phối hợp với đơn vị có chức năng (tổ chức

huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH) và Công an thành phố tổ chức huấn

luyện nghiệp vụ PCCC, nghiệp vụ CNCH đảm bảo theo quy định tại Điều 33

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Điều 11 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của

Chính phủ (Thực hiện xong trước ngày 30/4/2024).

- Đề nghị chủ đầu tư, người đứng đầu các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi

quản lý, tổ chức thực hiện các kiến nghị của Cơ quan quản lý nhà nước về

PCCC theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ

và Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và đào tạo.

3. UBND các phường, xã

- Tổ chức rà soát các cơ sở thuộc phụ lục III, IV Nghị định số

136/2020/NĐ-CP của Chính phủ, (định kỳ trước ngày 15 hàng tháng báo

cáo danh sách rà soát các cơ sở phát sinh và kết thúc qua Đội Cảnh sát

QLHC về TTXH - Công an thành phố) tránh để sót, lọt cơ sở, địa bàn.

- Bám sát địa bàn, cơ sở, chủ động thực hiện các giải pháp tuyên truyền,

vận động người đứng đầu cơ sở tổ chức khắc phục các tồn tại, vi phạm về

PCCC và CNCH xong trước ngày 15/6/2024; xử lý nghiêm theo quy định đối

với các cơ sở không tổ chức thực hiện; yêu cầu người đứng đầu cơ sở phải

cam kết khắc phục với Chính quyền địa phương và cơ quan Công an.

- Nghiên cứu quy trình cấp phép hoạt động đối với các loại hình cơ sở

tập trung đông người nêu trên:

+ Đối với các cơ sở chưa được cấp phép hoạt động: Trước khi xác nhận

kết quả kiểm tra công tác PCCC và CNCH, UBND các phường, xã dự thảo

Biên bản kiểm tra về PCCC và CNCH đối với cơ sở, gửi về UBND thành phố

(qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH - Công an thành phố) để được thẩm định.

3

Sau khi có ý kiến thẩm định mới được hoàn thiện quy trình cấp phép hoạt động

cho cơ sở.

+ Đối với các cơ sở đã được cấp phép hoạt động: Tổ chức rà soát,

đánh giá lại, nếu phát hiện tồn tại, vi phạm về PCCC phải xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm đối với 100% các cơ trên địa bàn; đồng thời, hướng dẫn và

yêu cầu cơ sở cam kết thời hạn khắc phục. Sau khi khắc phục xong, UBND

các phường, xã dự thảo Biên bản kiểm tra về PCCC và CNCH đối với cơ sở,

gửi về UBND thành phố (qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH - Công an thành

phố) để được thẩm định kết quả khắc phục.

+ Đối với các cơ sở còn tồn tại về PCCC và CNCH đã được hướng

dẫn, tuy nhiên hết thời hạn vẫn không tổ chức khắc phục: Yêu cầu UBND các

phường, xã tổ chức kiểm tra, có biện pháp xử lý nghiêm, đồng thời tiến hành

thu hồi hoặc tham mưu Cơ quan có thẩm quyền thu hồi giấy phép hoạt động

đối với những cơ sở nêu trên.

Quá trình thực hiện nếu đơn vị nào tổ chức rà soát, kiểm tra không

nghiêm túc, sai quy trình, để sót lọt cơ sở, không thực hiện việc xử lý vi phạm

hành chính theo quy định, Chủ tịch UBND thành phố sẽ tổ chức kiểm điểm

trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân vi phạm. Nếu gây hậu quả nghiêm trọng

mà nguyên nhân do công tác kiểm tra, đánh giá điều kiện an toàn PCCC của

cơ sở không đúng quy định thì Chủ tịch UBND phường, xã sẽ bị xem xét xử lý

hình sự theo Điều 360 Bộ Luật Hình sự về hành vi thiếu trách nhiệm gây hậu

quả nghiêm trọng.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND thành phố (để b/c);

- Các thành viên đoàn KT theo QĐ số 1120/QĐ-

UBND ngày 29/01/2024;

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Mai Khanh

		Khanhlm.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-09T16:24:33+0700

		2024-04-09T16:35:20+0700

		2024-04-09T16:35:43+0700

		tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-09T17:27:54+0700